

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 2/2015:

**Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og Islands regering til at udarbejde en analyse, hvis formål er at kortlægge mulighederne for en fælles langsigtet strategi indenfor transport- og infrastrukturuområdet i Vestnorden, så regionen står stærkere i en øget international konkurrence i Arktis.**  
(Formand for delegationen i Vestnordisk Råd, Lars-Emil Johansen)

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Bolig, Byggeri og Infrastruktur)

### **1. behandling**

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke Formanden for delegationen i Vestnordisk Råd Hr. Lars-Emil Johansen for beslutningsforslaget.

Det er i år 30 år siden, at det vestnordiske parlamentariske samarbejde formelt blev stiftet, og betydningen af det vestnordiske samarbejde har ofte haft positiv indvirkning på vores relation til Island og Færøerne.

Naalakkersuisut er enig med Vestnordisk råd i at de tre Vestnordiske lande vil nyde godt af at få styrket samarbejdet yderligere om en fælles strategi indenfor transport- og infrastrukturuområdet. Det vil derfor også være hensigtsmæssigt at få udarbejdet en analyse, hvis formål er at kortlægge mulighederne for en fælles langsigtet strategi indenfor transport- og infrastrukturuområdet i Vestnorden.

Jeg kan oplyse, at Naalakkersuisut og Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur allerede har et godt samarbejde med både Island og Færøerne på transport- og infrastrukturuområdet. I den forbindelse kan jeg informere, at jeg var på Færøerne i september i år, hvor formålet var at drøfte luftfart og teleområdet med både politikere og interessenter, og jeg rejser til Island i denne måned med samme formål for øje.

Disse besøg styrker Naalakkersuisuts opfattelse af, at synergipotentialet indenfor transport- og infrastrukturuområdet i de vestnordiske lande er rigtig stort. På baggrund af dette er det Naalakkersuisuts vurdering, at det vil være gunstigt for Grønland at styrke det vestnordiske samarbejde yderligere for at realisere synergipotentialet. Dette vil være til stor gavn for borgerne, erhvervslivet samt de vestnordiske lande.

Naalakkersuisut ser således et øget samarbejde på transport- og infrastrukturuområdet som et godt eksempel på værdien af det vestnordiske samarbejde. Naalakkersuisut ser dog ikke dette som et særligt tiltag i forhold til indsatsen i det arktiske samarbejde.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut, at forslaget nyder fremme og ser frem til et yderligere styrket samarbejde om en fælles langsigtet strategi i Vestnorden indenfor transport- og infrastrukturuområdet.

Med disse bemærkninger overlader jeg beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.